
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1354

N. 144 del 19-09-2019

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.144 del 19-09-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LA
PREDISPOSIZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO RELATIVA AL CAMPO
SPORTIVO DI INCISA VIA S. PERTINI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA  A FAVORE DEL PER. IND. CENNI FABIO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che ai sensi del DM 12.04.1996 e del D.P.R. 151/2011 la progettazione,
costruzione e esercizio di impianti termici alimentati da combustibili gassosi è soggetto
all’acquisizione del Certificato di Prevenzione Incendi inoltrando apposita richiesta al
Comando dei Vigili del Fuoco;

Ravvisata la necessità di provvedere alla verifica della centrale termica esistente a servizio
dello stadio comunale di Incisa ubicato in Via S. Pertini, per il quale l’iter procedimentale
della normativa antincendio prevede il deposito di SCIA – Segnalazione Certificata di Inizio
Attività corredata da idonea documentazione attestante la conformità dell'impianto alle
prescrizioni vigenti in materia di sicurezza antincendio redatta da tecnico abilitato
all’esercizio della professione, presso il Comando dei Vigili del Fuoco competente;

Atteso che tale prestazione non può essere svolta internamente in quanto il personale
assegnato all’area tecnica non risulta dotato della specifica formazione per la
predisposizione di tale documentazione;

Accertata l’oggettiva impossibilità di svolgere in via diretta le attività di cui trattasi e
ricorrendo pertanto le condizioni per avvalersi di collaborazione esterna ai sensi dell’art. 31,
co. 11, del D.Lgs. 50/2016, questo ufficio, accertata la professionalità dimostrata in
occasione di precedenti rapporti collaborativi nonché la competenza specifica per lo
svolgimento dell’incarico in oggetto, ha contattato il perito industriale Fabio Cenni (p.iva
06418160484) con studio in Firenze, Via del Piaggione 15/R;

Vista l'offerta trasmessa a mezzo pec dal professionista Cenni Fabio in data 17.09.2019
prot. 35716, integrata in data 18/09/2019 prot. 35975, per l'importo di € 4.600,00 al netto di
oneri previdenziali e iva, acquisita agli atti;

Ritenuta congrua l'offerta presentata e per le motivazioni sopra espresse di conferire, nel
rispetto di quanto previsto all’art. 24 del D.Lgs. 50/2016, le prestazione di cui trattasi
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, co. 8 dello stesso Decreto, al
professionista Per. Industriale Cenni Fabio;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre per  “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.144 del 19-09-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LA
PREDISPOSIZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO RELATIVA AL CAMPO
SPORTIVO DI INCISA VIA S. PERTINI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA  A FAVORE DEL PER. IND. CENNI FABIO



apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è principalmente quella di assicurare l’adempimento ad
obblighi di legge in particolare sulla prevenzione incendi, l'oggetto del contratto e le clausole
ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione, la forma è quella del
contratto di appalto stipulato nel rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 in forma di
scrittura privata mediante la sottoscrizione da parte del professionista del presente
Provvedimento;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico al
professionista, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico, nonché il possesso da parte dello
stesso delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la
quale questo ente ha già svolto con esito positivo le verifiche di legge secondo le indicazioni
contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che il professionista si impegna a garantire, pena la risoluzione del
contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice
di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali
norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in
favore del Comune;

Ritenuto comunque necessario subordinare lo svolgimento delle prestazioni di cui trattasi al
rispetto delle seguenti prescrizioni:

il professionista si impegna a produrre la documentazione entro 20 giorni decorrenti-
dalla conoscenza del presente provvedimento;
il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione ad ultimazione dell’incarico, su-
disposizione del Responsabile del Procedimento e previa verifica della regolarità
contributiva;
è facoltà dell’Amministrazione committente risolvere anticipatamente il presente-
rapporto in ogni momento quando il tecnico incaricato contravvenga alle condizioni
pattuite, oppure a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni
legittimamente impartiti dal responsabile del procedimento, non produca la
documentazione richiesta o la produca con ritardi pregiudizievoli;
l’incaricato è obbligato all’osservanza degli articoli 2229 e seguenti del Codice civile,-
della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente nella materia correlata
all’oggetto dell’incarico.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.144 del 19-09-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Dato atto che la spesa complessiva di € 5.836,48 ( cp ed iva compresi) trova copertura sul
Bilancio 2019-2021, annualità 2019, Int. 5260, art. 1 codice bilancio 01.06-2.02.03.05.001,
segnato per "Prestazioni professionali per progettazioni e D.L. lavori pubblici";

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e
quindi di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 132 (748
R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa di
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai, e successiva n. 133 (749
R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni e n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga
incarichi e deleghe funzioni;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione approvato
con Delibera C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 139 del 14.12.2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione
2019-2021;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z9D29CBAE7;

DETERMINA

Di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, co. 8 e dell’art. 36, co. 2,1.
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al perito industriale Cenni Fabio (p.iva 06418160484) con
studio in Firenze, Via del Piaggione 15/R, l’incarico professionale per il deposito della
SCIA antincendio relativa alla centrale termica presente presso lo stadio comunale di
Incisa – via S. Pertini, per il corrispettivo di € 4.600,00 oltre Cassa Previdenziale (4%) ed
I.V.A. 22%;

Di dare atto che la spesa complessiva di 5.836,48 trova copertura sul Bilancio2.
2019-2021, annualità 2019, Int. 5260, art. 1 codice bilancio 01.06-2.02.03.05.001,
segnato per  "Prestazioni professionali per progettazioni e D.L. lavori pubblici" -  Imp.
Provv. n. 990 del 19/09/2019;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come3.
modificato dall'art. 6 della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari,  il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z9D29CBAE7;

Di dare atto che ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del4.
D.Lgs. 50/2016,  Responsabile del Procedimento è il geom. Michele Benedetto;

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai5.
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.144 del 19-09-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione6.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

Di stabilire che il presente Provvedimento, oltre a valore dispositivo, assume valore7.
contrattuale mediante la sottoscrizione dello stesso da ambo le parti.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 19-09-2019
Il Responsabile

 MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.144 del 19-09-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.144 del 19-09-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LA
PREDISPOSIZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO RELATIVA AL CAMPO
SPORTIVO DI INCISA VIA S. PERTINI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA  A FAVORE DEL PER. IND. CENNI FABIO


